2

                                                                                                    Дело № 5-216/6/2022
УИД 16MS0041-01-2022-001185-58
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2022 года                                                                                  город Казань

Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.7 КоАП РФ, в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Триумф», находящегося по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Дубравная, дом 38, офис 1, ИНН 1659206809, ОГРН 1201600017156,
У С Т А Н О В И Л:

 Общество с ограниченной ответственностью «Триумф» в нарушение пунктов 3 и 5 статьи 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» не представило в налоговый орган один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности за 2021 год, срок представления которой – не позднее 31 марта 2022 года.
В судебное заседание законный представитель или защитник ООО «Триумф» не явился, извещен надлежащим образом, о чём в деле имеется почтовое уведомление о вручении, о причинах неявки суду неизвестно, ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступало.
Согласно части 3 статьи 25.4 КоАП РФ дело об административном правонарушении, совершённом юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В связи с чем, не затягивая рассмотрение дела, мировой судья считает необходимым рассмотреть дело в отсутствие не явившегося законного представителя или защитника лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В силу пункта 3 статьи 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее – Закон о бухгалтерском учёте) в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьёй.

В соответствии с пунктом 5 статьи 18 Закона о бухгалтерском учёте обязательный экземпляр отчётности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трёх месяцев после окончания отчётного периода.

Согласно статье 3 Закона о бухгалтерском учёте отчётным периодом является период, за который составляется бухгалтерская (финансовая) отчётность.

Событие административного правонарушения и вина ООО «Триумф» в его совершении установлены следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 16842211500734900001 от 25 апреля 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела;

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 1 апреля 2022 года в отношении ООО «Триумф» за непредставление бухгалтерской (финансовой) отчётности за 2021 год, в котором руководителю ООО «Триумф» или его представителю предложено явиться в налоговый орган для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.7 КоАП РФ;

- копиями списков почтовых отправлений, а именно: извещения о явке о составлении протокола и направлении протокола в адрес ООО «Триумф»;

- выпиской из Единого государственного реестр юридических лиц, согласно которой ООО «Триумф» создано 3 марта 2020 года, является действующим юридическим лицом, директором которого является А.Ф.А.
При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует бездействие ООО «Триумф» по статье 19.7 КоАП РФ – непредставление в орган, осуществляющий государственный финансовый контроль сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьёй 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания ООО «Триумф» мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения.

 Обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность ООО «Триумф», судом не установлено.

В связи с чем, учитывая отсутствие сведений о привлечении ООО «Триумф» ранее к административной ответственности, в том числе, за совершение однородного правонарушения, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное санкцией статьи 19.7 КоАП РФ, в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 3.4, 4.1, 19.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Триумф» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный  суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано:
Мировой судья:                                                                                    Л.К. Вафина